
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Gaiķu pagasta bibliotēkas 

darbu 2016. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Saturs 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 3 

4. Personāls ................................................................................................................................. 4 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 4 

6. Krājums .................................................................................................................................. 5 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 6 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 7 

9. Projekti ................................................................................................................................... 7 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 7 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 7 

12. Pielikumi ............................................................................................................................... 8 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

   Gaiķu pagasta bibliotēka ir Brocēnu novada pašvaldības domes kultūras, izglītības un 

informācijas iestāde, kuras mērķis ir Brocēnu novada iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā 

apkalpošana un informācijas pakalpojumu sniegšana. 

   Bibliotēka atrodas Gaiķu ciemā, kas atrodas 5 km attālumā no Gaiķu pagasta pārvaldes un 

tuvākās bibliotēkas Satiķos. Bibliotēkas darbības teritorijā atrodas Gaiķu pamatskola un viens 

veikals. 

   Bibliotēkas galvenās prioritātes atskaites gadā – akreditācijas komisijas ieteikumu izpilde 

bibliotēkas darba uzlabošanā. 

. 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

   Bibliotēka ir pašvaldības iestāde. Finansiālās darbības veiktas pašvaldības piešķirtā budžeta 

ietvaros. Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 14121 15228 11950 

Pašvaldības finansējums 14121 15228 11950 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 14121 15228 11950 

Darbinieku atalgojums (bruto) 6040 6483 6766 

Krājuma komplektēšana 2116 2381 1990 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

   Sakarā ar budžeta apjoma samazinājumu, plānotie remontdarbi atlikti. Nākamajos gados 

nepieciešams nozaru literatūras telpas remonts, abonementa telpas griestu remonts. Atskaites 

gadā iegādāta jauna multifunkcionāla iekārta.  

    

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 2 4 apmierinošs V/A KISC 

datori 

novecojuši. 
Plānie klienti     
Multifunkcionālās 

iekārtas 

3  labs Viena iekārta 

jāremontē  
Printeri     

Kopēšanas iek.     

Skeneri     

 



4 

 

4. Personāls 
 

   Bibliotēkā strādā viena darbiniece uz pilnu slodzi, izglītība – vidējā vispārējā. Savā darbā 

esmu arī apkopēja, kurinātāja, sētniece. 

   Pašvaldības dome piešķir naudu pieredzes apmaiņas braucieniem (atskaites gadā – uz 

Sēliju), kursiem. Regulāri apmeklēju SPB rīkotos seminārus un kursus: 

 “Valsts ieņēmumu dienesta e-vide un e-pakalpojumu klāsts” 

 “Ievads autortiesībās” 

 “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem 

bibliotēkā”. 

Profesionālajai pilnveidei izlietoti 33 euro.  

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  

   Uz 2017. gadu Gaiķu pagastā reģistrēti 690 iedzīvotāji, no kuriem 215 dzīvo Gaiķu 

bibliotēkas apkalpojamā teritorijā. 
   Bibliotēkas lietotāju skaits – 112, t. sk. bērni – 20. Bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 

strādājošie (40%), pensionāri (27%), skolēni (16%), bezdarbnieki (13%), vidējo mācību 

iestāžu audzēkņi (4%). Bibliotēkas lietotāji ir 52 % no apkalpojamā teritorijā reģistrētajiem. 

   Vidēji katrs bibliotēkas lietotājs bibliotēku apmeklējis 15 reizes. Salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, apmeklējums samazinājies. Būtiski samazinājies datorapmeklējums ( 2015.-291, 2016.-

187), jo šodien gandrīz katram ir dators mājās. Strauji samazinājies apmeklējums bērniem, jo 

vairāki skolēni nomainīja skolu un mazajās klasēs pārsvarā mācās Satiķu bērni. 

   Kopējais izsniegums nedaudz palielinājies, bet bērniem samazinājies. Izsniegtas 2240 

grāmatas, 5887 periodiskie izdevumi, kopētas, printētas 330 lapas. Vidēji katrs lietotājs 

izmantojis 72 iespieddarbus. 

Secinājums – bibliotēku pārsvarā apmeklē pieaugušie. Vislielākais pieprasījums ir pēc 

periodikas (gandrīz 70%). Grāmatu izsniegums nedaudz pieaudzis ( 1,7%), salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu. Galvenie iemesli rādītāju samazinājumam: 

 samazinās datorlietotāju skaits 

 gados vecāki cilvēki nelasa redzes dēļ 

 daudzas ģimenes pierakstītas pagastā, bet dzīvo citur. 

  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 111 116 112 +4,5% ;  -3,4% 

t. sk. bērni 17 18 20 +5,8%  ; +11% 

Fiziskais apmeklējums 1744 1806 1727 +3,6%  ; -4,4% 

t. sk. bērni 214 312 133 +45,8% ; -

57,4% 

Virtuālais apmeklējums  503 39                  -92% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

    

Izsniegums kopā 7714 8419 8457 +9%  ; +0,5% 

t. sk. grāmatas 2488 2203 2240 -11,5%  ; +1,7% 

t. sk. periodiskie izdevumi 4785 5571 5887 +16,4% ; +5,7% 

t. sk. bērniem 569 770 397 +35,3%; -48,4% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

43 47 52 +9,3%;   

+10,6% 

Iedzīvotāju skaits 258 248 215 -3,9%;    -13,3% 



5 

 

   

   Apkalpes teritorijā nav iedzīvotāju ar īpašām vajadzībām.  

  Bibliotēka lietotājiem piedāvā: 

 brīvpieejas krājumu 

 periodiku 

 datu bāzes Letonika un Lursoft 

 SBA pakalpojumus 

 bibliogrāfiskās uzziņas un konsultācijas 

 bezmaksas pieeju interneta resursiem 

 novadpētniecības materiālus. 

    Atsevišķu grupu apmācība nav notikusi, bet bibliotēkas lietotāji konsultēti individuāli. 

Visbiežāk sniegtās konsultācijas ir VID dokumentu nosūtīšanā, pārskaitījumu veikšanā 

internetbankā, banku izdruku sagatavošanā, elektrības rēķinu apmaksāšanā, preses abonēšanā. 

   Pašvaldības saistošie noteikumi, sēžu protokoli, publiskais pārskats pieejami mājas lapā 

www.broceni.lv  Regulāri par notiekošo novadā var izlasīt Brocēnu novada informācijas lapā 

“Brocēnu Novadā”.  

   Bibliotēkai BIS ALISE licences iegāde atlikta. Bibliotēkas krājuma kustību veic SPB 

speciālists, kas elektronisko kopkatalogu papildina ar ziņām par ienākušajiem un izslēgtajiem 

iespieddarbiem, periodiku. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

131 101 161 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

235 111 91 

Regulāri izmantoju SBA pakalpojumu iespējas. Laba sadarbība ar Satiķu bibliotēku un SPB. 

Bibliotēkas lietotāju ieteikumi galvenokārt mutvārdu formā – kādu autoru darbus gribētu lasīt, 

par ko lasīt. Abonējot periodiku, ņēmu vērā lietotāju ieteikumus. 

6. Krājums 
 

   Krājuma komplektēšanas politika izstrādāta 2012. gadā. Atskaites gadā ņemts vērā 

akreditācijas komisijas ieteikums – uzlabot krājuma saturisko kvalitāti, papildināt krājumu ar 

nozaru literatūru. 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2116 2381 1990 

t. sk. pašvaldības finansējums 2116 2381 1990 

grāmatām 1270 1534 1090 

t. sk. bērnu grāmatām 376 378 68 

periodiskajiem izdevumiem 846 847 900 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

8,2 9,6 9,3 

  

  Bibliotēkas krājums veidojas no budžetā piešķirtajiem līdzekļiem un dāvinājumiem. 

Krājuma komplektēšanai tērēti 1090 euro, iepirkta 131 grāmata, dāvinātas 39 grāmatas, t. sk. 

http://www.broceni.lv/


6 

 

3 eksemplāri no SPB ( nodots bezatlīdzībā). Atskaites gadā samazināti pašvaldības domes 

piešķirtie līdzekļi grāmatu iegādei. Nedaudz palielinājušies izdevumi periodiskajiem 

izdevumiem. Abonēti 28 nosaukumu žurnāli un 3 nosaukumu avīzes. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 573 750 667 

Grāmatas 205 220 170 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 71 95 81 

t. sk. bērniem 77 69 20 

Izslēgtie dokumenti 1069 1114 885 

Krājuma kopskaits 5262 4898 4680 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,56 0,56 0,62 

Periodisko izdevumu apgrozība 6,4 6,2 5,7 

   

       Kopumā krājums papildināts ar 170 grāmatām, daiļliteratūra 116 (68%), bērnu literatūra 

20 (12%), nozaru literatūra 34 ( 20%). Papildināta 63 un 64 nodaļa ar jaunākajiem 

izdevumiem. 

      Norakstīta nolietotā literatūra – 180 eksemplāri, lietotāju nepieprasītā – 338, saturā 

neaktuāla – 367. Viss krājums ievadīts reģiona elektroniskajā kopkatalogā. Pārskata periodā 

bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika 21 35 35 

News 0 129 14 

 

     Datubāzu izmantošana samazinājusies, jo maz skolēnu izmantoja bibliotēkas 

pakalpojumus informācijas meklēšanā, ZPD darbu izstrādē. Iepriekšējā gadā vairāk tika 

izmantota Lursoft datu bāze, meklējot materiālus grāmatas par pagastu izdošanai.  

   Krājuma popularizēšanā izliktas 85 izstādes. Saņemtas ceļojošās grāmatu kopas no SPB – 

“VKKF dāvinājums – augstvērtīga oriģinālliteratūra” un  “Mīļdzīvnieki”. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

   Reģistrētais bērnu un jauniešu skaits Gaiķu pagasta bibliotēkas apkalpojamā teritorijā – 37, 

t. sk. pirmskolas – 12. Reāli dzīvojoši – 23 (pirmskolas – 7). Bibliotēkas lietotāju skaits – 20 

(pirmskolas – 4). Lai arī bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā atrodas skola, bibliotēkā tas 

nav jūtams, jo skola atrodas 2,5 km no bibliotēkas. Apmeklējums – 133. Salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu, apmeklējums samazinājies uz pusi. Arī izsniegums ir gandrīz uz pusi 

mazāks kā iepriekšējā gadā – 397.Galvenie iemesli: 

 samazinājies skolēnu skaits skolā ( šogad mācās 38 skolēni, kuri apmeklē  

bibliotēkas Gaiķos, Satiķos un skolā) 

 aktivizējies skolas bibliotēkas darbs, krājums papildināts ar jaunāko 

literatūru bērniem 

 visiem mājās ir datori ar interneta pieslēgumu 

 7 skolēni dzīvo pie skolas, kas izmanto tikai skolas bibliotēku 

 3 apkalpes teritorijas bērni uzsāka mācības Druvas vidusskolā, bibliotēku 

apmeklē ļoti reti. 

Bērnu literatūras krājums atskaites gadā papildināts ar 20 eksemplāriem, tas ir 15% no kopējā 

iepirkuma. Atlasītas un norakstītas lasītāju nepieprasītās un nolietotās grāmatas (84 eks.). 



7 

 

Krājuma popularizēšanā izliktas 18 izstādes bērniem – atzīmējot rakstnieku jubilejas, 

tematiskās. No Brocēnu bibliotēkas – grāmatu kopa “2015. gada bērnu žūrijas grāmatas”. 

Viktorīna “Vai Tu esi gudrāks par sevi pašu”.  Pavasarī notika radošā nodarbība “Lieldienas 

gaidot”, darbi izlikti izstādē “Kur Lieldienu zaķis guļ?”. 

    

8. Novadpētniecība 
 

   Turpināju vākt materiālus par Gaiķu pagastu, tā iedzīvotājiem, ievērojamām 

kultūrvēsturiskām vietām. Novadpētniecības materiāli kārtoti mapēs un kartīšu formā 

kartotēkā. Novadpētniecības materiāli izmantoti: 

 izstādē “Gaiķu pagasta dižkoki”- fotogrāfijas no projekta “Visi koki lieti der” 

 izstādē “Dzejnieks ar Gaiķu dzirnām sirdī” ( Egilam Plaudim – 85) 

 novadpētniecības izstādes “Rozentāls manā pagastā” ietvaros par koktēlnieku 

Pēteri Baronu “Sākās ar ābeļkoka pīpi” 

 izstādē “Latvijas luteriskās baznīcas pirmajam bīskapam Kārlim Irbem – 155” 

 grāmatas par Gaiķu pamatskolu izdošanai. 

 

Laba sadarbība ar Gaiķu pagasta vēstures krātuvītes vadītāju Inesi Gulbi – Rodionovu.                                                             

9. Projekti 
 

   Atskaites gadā projektu nav. 

10.  Publicitāte 
 

   Informācija par bibliotēku pieejama Saldus pilsētas bibliotēkas mājas lapā, kulturaskarte.lv, 

Brocēnu novada pašvaldības domes mājaslapā. 

   Ar jaunākajām grāmatām var iepazīties izstādē “Jaunumi”. Bibliotēkas lietotāji individuāli 

tiek iepazīstināti ar jaunākajām grāmatām, periodikas izdevumiem. 

     Tikšanās ar valodnieci, tulkotāju un rakstnieci Gundegu Kaziņu. Sirsnīga tikšanās, 

interesants stāstījums par sevi, par darbu, strādājot ārzemēs, par tulkošanu. Pasākums – divi 

vienā, jo kopā ar rakstnieci viesojās viņas vīrs – Latvijas gladiolu un īrisu biedrības 

prezidents. 

   Piemiņas pasākumi represijās cietušajiem novada iedzīvotājiem martā un jūnijā. 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

   Ir izveidojusies laba sadarbība ar otru bibliotēku pagastā – Satiķu bibliotēku, Gaiķu pagasta 

pārvaldi un Gaiķu pagasta Tautas namu, ar kolēģiem Brocēnu novadā un Saldus novadā. 

Sadarbība ar citām bibliotēkām – SBA izmantošana. 
 

 



8 

 

12. Pielikumi 
 

        
 

Pūču izstāde. 

 

 

          
 

 

                  
 

 

 



9 

 

 

   

 Publikācijas par bibliotēku presē: 

 

Konstante I. Gaiķos – izstāde [par izstādēm Gaiķu bibliotēkā augustā]//Brocēnu Novadā.-

2016.-16. septembris.-Nr.8. 

   Konstante I. Krūzīšu izstāde Gaiķu bibliotēkā//Brocēnu Novadā.-2016.-jūnijs.-Nr.6. 

   Katrai krūzītei savs stāsts [par krūzīšu izstādi Gaiķu pagasta bibliotēkā]//Saldus Zeme.-2016.- 

16. jūnijs.-Nr.70. 

Ozoliņa V.Bibliotekāres ieskatās Gaiķos un Satiķos [par Brocēnu bibliotekāru viesošanos 

Gaiķu pagastā]// Brocēnu Novadā.-2016.-24. maijs.-Nr.5. 

  Konstante I. Gaiķu pagasta bibliotēkā [par pasākumiem martā]// Brocēnu Novadā.-2016.-15. 

aprīlis.-Nr.4. 

  Konstante I.  Februāris Gaiķu pagastā [ par tikšanos Gaiķu bibliotēkā; izstādes Gaiķu un   

Satiķu bibliotēkās]//Brocēnu Novadā.-2016.-8. marts.-Nr.2. 

 

 


